

**EVOLUTION DES REVENUS* DES SOCIETES COTEES
AU PREMIER TRIMESTRE 2012 VERSUS 2011**

Chiffres exprimés en 1000 dinars

Secteur/ Société	1er trimestre 2012	1er trimestre 2011	Variation
SOCIETES FINANCIERES	692 522	627 177	10,4%
BANQUES	498 160	455 521	9,4%
AMEN BANK	47 205	40 831	15,6%
ATB	34 586	33 217	4,1%
ATTIJARI BANK	47 154	43 489	8,4%
BH	45 299	45 929	-1,4%
BIAT	89 451	77 758	15,0%
BNA	69 633	61 470	13,3%
BT	34 555	33 798	2,2%
BTE	5 115	5 014	2,0%
STB	54 112	54 973	-1,6%
UBCI	29 938	27 580	8,5%
UIB	41 111	31 463	30,7%
ASSURANCES	145 905	127 932	14,0%
ASS. SALIM	10 417	10 386	0,3%
ASTREE	34 328	31 942	7,5%
STAR	82 203	68 224	20,5%
TUNIS RE	18 958	17 380	9,1%
SERVICES FINANCIERS	48 456	43 724	10,8%
ATL	8 235	8 054	2,2%
ATTIJARI LEASING	6 793	5 189	30,9%
CIL	8 036	7 875	2,0%
EL WIFACK LEASING	3 694	3 217	14,8%
MODERN LEASING	3 397	2 485	36,7%
TUNISIE LEASING	10 801	10 634	1,6%
PLACEMENTS DE TSIE	346		
SPDIT-SICAF	7 007	6 123	14,4%
TUNINVEST SICAR	147	147	0,0%
SERVICES AUX CONSOMMATEURS	450 594	296 020	52,2%
DISTRIBUTION	280 401	177 240	58,2%
ARTES	35 382	13 973	153,2%
ENNAKL	42 871	36 915	16,1%
MAGASIN GENERAL	101 008	53 049	90,4%
MONOPRIX	99 346	71 868	38,2%
SOTUMAG	1 794	1 435	25,0%
VOYAGE ET LOISIRS	170 193	118 780	43,3%
TUNISAIR	170 193	118 780	43,3%

Bourse des Valeurs Mobilières de Tunis

Chiffres exprimés en 1000 dinars

Société	1er trimestre 2012	1er trimestre 2011	Variation
SANTE	26 181	20 329	28,8%
ADWYA	14 663	9 809	49,5%
SIPHAT	11 518	10 520	9,5%
BIENS DE CONSOMMATION	493 826	362 495	36,2%
AUTOMOBILES ET EQUIPEMENTIERS	52 789	48 197	9,5%
ASSAD	15 676	14 574	7,6%
GIF FILTER	2 709	2 219	22,1%
STEQ	9 612	7 606	26,4%
STIP	24 792	23 798	4,2%
AGROALIMENTAIRE ET BOISSONS	424 760	314 015	35,3%
SFBT	54 523	37 293	46,2%
SOPAT	15 649	12 632	23,9%
PGH	330 826	247 470	33,7%
TUNISIE LAIT	23 762	16 620	43,0%
PRODUITS MENAGERS ET DE SOINS	16 277	283	56,5 fois
ELECTROSTAR	16 277	283	56,5 fois
INDUSTRIES	70 920	52 358	35,5%
BATIMENT ET MATERIAUX DE	61 830	44 046	40,4%
CARTHAGE CEMENT	6 867	6 055	13,4%
CIMENTS DE BIZERTE	16 647	16 276	2,3%
ESSOUKNA	6 894	1 229	460,9%
SIMPAR	4 406	3 478	26,7%
SITS	9 650	1 931	399,8%
SOMOCER	17 366	15 077	15,2%
BIENS ET SERVICES INDUSTRIELS	9 089	8 312	9,3%
SIAME	3 297	3 223	2,3%
SOTUVER	5 792	5 089	13,8%
MATERIAUX DE BASE	92 244	60 330	52,9%
CHIMIE	72 752	41 126	76,9%
AIR LIQUIDE TSIE	6 447	4 943	30,4%
ALKIMIA	43 710	20 495	113,3%
ICF	22 595	15 688	44,0%
MATIERES PREMIERES	19 492	19 204	1,5%
TPR	19 492	19 204	1,5%
TECNOLOGIE	9 483	7 264	30,5%
HEXABYTE	1 345	1 036	29,9%
TELNET HOLDING	8 138	6 229	30,7%
PETROLE ET GAZ	3 549	3 183	11,5%
SOTRAPIL	3 549	3 183	11,5%
TELECOMMUNICATIONS	8 968	7 734	16,0%
SERVICOM	897	706	27,1%
SOTETEL	8 071	7 028	14,8%
TOTAL GENERAL	1 848 287	1 436 891	28,6%

* Pour les banques = produit net bancaire, pour les assurances = primes émises, pour le leasing = revenus nets de leasing, pour les autres secteurs = chiffre d'affaires HT.

COMMENTAIRES SUR LES REVENUS* DES SOCIÉTÉS COTÉES AU PREMIER TRIMESTRE 2012 ET ÉVOLUTION DES INDICES SECTORIELS

La compilation des indicateurs d'activité trimestriels au 31 mars 2012 publiés par les sociétés cotées fait ressortir ce qui suit :

1- Forte hausse du revenu global des sociétés cotées de 28,6% en 2012 par rapport à 2011 avec une évolution positive des revenus de 56 sociétés cotées contre 2 baisses seulement.

2- Le produit net bancaire (PNB) des 11 banques cotées a progressé de 9,4% au 31 mars 2012 par rapport au 31 mars 2011 alors que l'indice sectoriel a perdu 0,16% depuis le début de l'année.

3- Les revenus nets des 6 sociétés de leasing cotées ont évolué positivement au premier trimestre 2012 par rapport au premier trimestre 2011 avec une augmentation de 9,4%.

4- Tous les secteurs et sous secteurs ont enregistré une hausse des revenus lors du premier trimestre 2012 par rapport au premier trimestre 2011, ce dernier ayant été marqué par les événements liés à la révolution. La hausse des revenus des secteurs a varié de 10,4% à 52,9%.

Le secteur des matériaux de base a réalisé la meilleure progression au niveau des revenus soit (+52,9%), suivi de près par le secteur des services aux consommateurs (+52,2%). Ils ont été suivis par le secteur Biens de consommation (+36,2%) et le secteur Industries (+35,5%) .

5- Contrairement aux variations positives des revenus de tous les secteurs et sous secteurs, quatre indices sectoriels ont affiché des performances négatives, il s'agit des indices des banques, des services financiers, des industries et du bâtiment et matériaux de construction.

* Pour les banques = produit net bancaire, pour les assurances = primes émises, pour le leasing = revenus nets de leasing, pour les autres secteurs = chiffre d'affaires HT.

Bourse des Valeurs Mobilières de Tunis

6- L'activité de la promotion immobilière a sensiblement repris au premier trimestre 2012 avec une hausse des chiffres d'affaires de ESSOUKNA et SITS respectivement de 461% et de 400% par rapport à 2011.

7- L'activité de la distribution automobile s'est améliorée en 2012 et surtout pour la société ARTES dont le chiffre d'affaires a plus que doublé (+153,2%) au cours du premier trimestre 2012 par rapport au premier trimestre 2011.

8- En dehors de la société ELECTROSTAR, dont la variation des revenus est de 5649% en raison de sa quasi cessation d'activité au premier trimestre 2011, les plus fortes hausses des revenus ont été réalisées par ESSOUKNA (+461%), SITS (+400), ARTES (+153,2%) et ALKIMIA (+113%).

9- Seulement deux sociétés ont enregistré une baisse des revenus, il s'agit de la BH (-1,4%) et de la STB (-1,6%).

Evolution des Indices Sectoriels au 31 mars 2012

Indices	Variation sur l'année *
Indice des Sociétés Financières	-0,04%
Indice des Banques	-0,16%
Indice des Assurances	+4,70%
Indice des Services Financiers	-1,66%
Indice des Services aux Consommateurs	+14,02%
Indice de Distribution	+16,35%
Indice des Biens de Consommation	+6,30%
Indice de l'Automobile et Equipementiers	+7,18%
Indice Agro-Alimentaire et Boissons	+5,90%
Indice des Industries	-3,41%
Indice de Bâtiment et Matériaux de Construction	-4,89%
Indice des Matériaux de Base	+4,26%

* Par rapport au 31 décembre 2011.

NB : Cette note est réalisée à partir des indicateurs d'activité trimestriels des sociétés cotées et des indices sectoriels publiés par la Bourse.